

TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG VIỆT NAM  
**LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG**  
**TỈNH NINH BÌNH**

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
**Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: **267**/LĐLĐ

Ninh Bình, ngày **27** tháng 9 năm 2022

V/v báo cáo kết quả triển khai kết luận của  
đồng chí Tổng Bí thư tại Hội nghị Văn hóa  
toàn quốc triển khai thực hiện Nghị quyết Đại  
hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng

**Kính gửi: - Liên đoàn Lao động các huyện, thành phố**  
**- Công đoàn ngành và Công đoàn các Khu CN**  
**- Trường Trung cấp KT-DL Công đoàn Ninh Bình**

Thực hiện Công văn số 5016/TLĐ-TG ngày 20/9/2022 của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam và Công văn số 598-CV/BTGTU ngày 15/9/2022 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy về việc báo cáo kết quả 01 năm thực hiện kết luận của đồng chí Tổng Bí thư tại Hội nghị Văn hóa toàn quốc triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh đề nghị LĐLĐ huyện, thành phố, công đoàn ngành và Công đoàn các KCN báo cáo kết quả đạt được của đơn vị mình sau 01 năm triển khai thực hiện kết luận của đồng chí Tổng Bí thư (*Có đề cương báo cáo kèm theo*).

Báo cáo kết quả gửi về Thường trực LĐLĐ tỉnh (qua Ban Tuyên giáo - Nữ công) **trước ngày 09/10/2022**./.

**Nơi nhận:**

- Đ/c Chủ tịch (b/c);
- Như kính gửi;
- Ban TG-NC ;
- Lưu: VT,

**TM. BAN THƯỜNG VỤ**  
**PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC**



**Trần Kim Long**

## **ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO**

**Kết quả 01 năm triển khai kết luận của Đồng chí Tổng Bí thư  
tại Hội nghị Văn hóa toàn quốc triển khai thực hiện Nghị quyết  
Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng**

### **I. CÔNG TÁC HỌC TẬP, TRIỂN KHAI**

1. Việc quán triệt, lĩnh hội tinh thần nội dung bài phát biểu
2. Việc xây dựng kế hoạch, chương trình triển khai thực hiện

### **II. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC**

1. Công tác giáo dục chính trị, tư tưởng trong công nhân, viên chức lao động (CNVCLĐ). Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.
2. Công tác tuyên truyền, giáo dục tinh thần yêu nước, ý chí tự lực tự cường, tinh thần đoàn kết dân tộc và khát vọng phát triển đất nước. Việc phát huy những giá trị văn hóa, sức mạnh và tinh thần cống hiến tạo động lực đột phá để thực hiện thành công mục tiêu phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội của địa phương, đơn vị.
3. Hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao trình độ học vấn, tay nghề, xây dựng thói quen đọc sách trong CNVCLĐ.
4. Tổ chức các hoạt động sự kiện văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao trong CNVCLĐ.
5. Phong trào xây dựng “Cơ quan đạt chuẩn văn hóa”, “Đơn vị đạt chuẩn văn hóa”, “Doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa”; xây dựng văn hóa trong tổ chức Công đoàn. Phát huy vai trò chủ thể sáng tạo, chủ thể hưởng thụ văn hóa của CNVCLĐ; tôn trọng, bảo vệ sự đa dạng của văn hóa các dân tộc, vùng miền, nâng cao mức hưởng thụ văn hóa của CNVCLĐ.
6. Xây dựng nếp sống văn hóa, đạo đức công vụ, tác phong lao động, văn hóa ứng xử, văn hóa giao thông, văn hóa gia đình. Định hướng nhu cầu thưởng thức văn hóa nghệ thuật, văn học viết về đề tài công nhân, công đoàn.
7. Công tác xây dựng, bồi dưỡng lực lượng cán bộ công đoàn làm công tác xây dựng đời sống văn hóa CNVCLĐ. Các phong trào thi đua do tổ chức Công đoàn phát động.
8. Một số mô hình hay, hiệu quả của phong trào xây dựng đời sống văn hóa.

### **III. HẠN CHẾ, NGUYÊN NHÂN**

1. Khó khăn, tồn tại
2. Nguyên nhân

### **IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ**

### **V. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ**

1. Kiến nghị với Đảng, Nhà nước
2. Kiến nghị với tổ chức Công đoàn.